
مسافران از ناامنی  در شاهراه 

بلخ – جوزجان نگران اند

شماری از مسافران در شاهراه بلخ – جوزجان رفت وآمد می کنند، 

از آن چه ناامنی ها در این مسیر می گویند، نگران استند.

این مسافران می گویند که نه تنها طالبان، بلکه دزدان و رهزنان 

نیز در این مسیر فعال استند و هرازگاهی مسافران را آزار و اذیت 

می کنند.

»طالبان،  گفت:  باره  این  در  جوزجان  ولایت  باشندۀ  داد الله 

دزدها، جنگ های انفرادی رخ می دهند در این مسیر و تهدیدات 

زیاد است«.

در همین حال، یک منبع به طلوع نیوز  گفته است که در دو ماه 

پسین بیش از ۴۰ تن از نیروهای امنیتی در این مسیر جان  های 

شان را از دست داده اند. از سویی هم، مقام های امنیتی در بلخ 

می گویند که در پی این نگرانی ها، نهُ پوسته امنیتی را در مسیر 

شاهراه بلخ - جوزجان ایجاد کرده اند.

جنرال عبدالرازق قادری آمر امنیت پولیس بلخ، جان باختن 

۱۱نیروی امنیتی را در این مسیر تائید می کند و می گوید: »در 

مسیر شاهراه نمبر یک، بلی ما قربانی دادیم. البته این نهُ بس 

که در مسیر شاهراه نمبر یک ساخته شده اند، در جریان ایجاد 

این پوسته ها، هم از اردوی ملی هم از پولیس، سربازهای ما یک 

تعداد شان جان های شیرین خود را از دست دادند«.

شاهراه بلخ – جوزجان، یکی از بزرگ ترین شاهراه های کشور 

شناخته می شود که مسیر انتقال کالاهای بازرگانی از بندر آقینه 

به مزارشریف و دیگر بخش های کشور نیز است.

باشنده گان شمال  کشور، همچنان می گویند که ناامن شدن 

وارد  به تجارت در کشور  را  این شاهراه زیان های بزرگ مالی 

خواهد ساخت.

 هېواد
۴ مخ

په بهرنیو چارو وزارت کې باید 

جدي اصلاحات راوستل شي

توحیدي: افغانستان د خبریالانو لپاره 

خطرناک هېواد دی
د  وړاندې  پر  نومبر دویمه، چې د خبریالانو  د 

جرایمو د عاملانو د معافیت پای ته رسېدو له 

نړیوالې ورځې سره برابر ده، تېره ورځ په کابل 

کې د خبریالانو د خوندیتوب کمېټې له لوري 

ونمانځل شوه. د خبریالانو د مصوونیت کمېټې 

یو  لپاره  خبریالانو  د  افغانستان  چې  ويلي، 

خطرناک هېواد دی او اندېښنه یې ښودلې، که 

د خبریالانو پر وړاندې د جرمونو مخه ونه نیول 

شي او پوښتنه یې ونه شي، ممکن د دوی پر 

زیات شي. تاوتریخوالی  نور هم  وړاندې 

دوی له حکومت او اړوندو ارګانونو څخه په جدي 

توګه غوښتي چې دې موضوع ته پام وکړي.

غړي صدیق  کمېټې  مصوونیت  د  د خبریالانو 

د  کې  غونډه  دې  »په  ويلي:  توحيدي  الله 

چې  ويلي،  چارواکو  وزارت  فرهنګ  اطلاعاتو 

حکومت د خبریالانو ستونزو ته تر ډېره رسیده 

ګي کړې، خو په خبره یې چې په تېرو څو کلونو 

کې د ناامنیو او تروریستي پېښو له امله شاوخوا 

ويلي،  دوی  دي«.  شوي  وژل  خبریالان  سل 

حکومتي  ځینې  او  کړۍ  مافیايي  زورواکي، 

ادارې د خبریالانو څخه غلط توقعات کوي او د 

دوی د فساد د افشا کېدو په صورت کې يې مخه 

نیسي. په ورته وخت کې یوناما ويلي چې په تېرو 

څو کلونو کې په ټوله نړۍ کې ۱۸۸۱ خبریالا 

وژل شوي چې ۴۵ سلنه یې په افغانستان کې 

دي، چې دا د جدي اندېښنې وړ مسئله ده.

د یوناما د بشري حقونو مشرې فیونا فریزر ویلي: 

»په تېرو څو کلونو کې ۱۸۸۱ خبریالان په ټوله 

نړۍ کې وژل شوي، چې شاخوا ۴۵ سلنه یې 

دا  خبریالانو  د  شوي،  وژل  کې  افغانستان  په 

وژل ټکان ورکوونکي دي او د جدي اندېښنې 

وړ ده«.
۳ مخ

د اوسنۍ دندې لار مو شتمنۍ 

ته غځېدلې ده؟

د هورمز تنګی ولی 

نړۍ ته مهم دی؟

ټاکنې، پېچلي کارونه 

او ورکې پایلې

۵ مخ2 مخ2 مخ

مالیې وزارت: د تېر کال په پرتله 

په عوایدو کې ۱۰ میلیارده 

زیاتوالی راغلی دی

مالیې وزارت وايي، سږ کال یې تر اوسه ۱۶۰ میلیارده افغانۍ 

عواید را ټول کړي، چې د تېر کال د همدې مودې په پرتله 

۱۰ میلیارده زیاتوالی ښيي. د دغه وزارت ویاند شمروز خان 

مسجدي پرون ازادي راډيو ته وویل: »تېر کال مو تر دې وخته 

پورې ۱۵۰ میلیارده افغانۍ عواید راټول کړي وو، سږ کال ۱۶۰ 

میلیارده افغانۍ راټولې شوې، نو تېر کال ته په پام سره مو ۱۰ 

میلیارده افغانۍ عواید زیات راټول کړي.« ښاغلی مسجدي 

زیاتوي، تېر مالي کال د افغانستان د مالیې وزارت په ټول کال 

کې ۱۸۹ میلیارده افغانۍ عواید راټول کړي وو او روان کال 

په پلان کې ده چې له ۲۰۰ میلیاردو زیات عواید راټول شي.

د  مبارزه،  قاچاق سره  او  له فساد  زیاتوي،  ښاغلی مسجدي 

مالیې په راټولولو کې له خصوصي سکټور سره همغږي او د یوه 

غوره میکانېزم پلي کولو یې عواید زیات کړي دي.

۳
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میکرونیزیا
پـه دغـه هېواد کې د هوا او چاپېریال سـاتنه ښـه ده او داسـې 

اسـانتیاوې شـته، چـې لـه اړو خلکـو سره د ناروغتیـا، وزګارتیا، 

زړښـت او معلولیـت پـه وخت کې مرسـتې وکړي.

د مرکزي حکومت چوپتیا؛ 
پاکستاني عسکرو په ګومل کې د افغانستان کانونه او ځنګلونه لاندې کړي دي 



ټاکنې، پېچلي کارونه 

او ورکې پایلې

پـه  تـړاو  پـه  پایلـو  د  ټاکنـو  ولسـمشریزو  د 

وروسـتیو بدلونونـو کـې ۸۶ زره نـورې رایـې هم 

د درملـوګ کمپنـۍ لـه  خـوا باطلـې بلل شـوې 

وايـي  کمېسـیون  ټاکنـو  د  سره  دې  لـه  دي. 

چـې پـه ټولـو ولایتونـو کـې د رایـو بیاشـمېرنه 

او ورسره تفتیـش هـم پیلـوي. بلخـوا د ټاکنیـزو 

شـکایتونو کمېسـیون وايـي، د دوی لـه خـوا د 

ټاکنـو خپلواک کمېسـیون تـه د ۱۸۰۰ محلونو 

اسـناد ورسـپارل شـوي چـې رایـې یـې بایـد لـه 

سره وشـمېرل وشي. کمېسـیون وايـي، دا چـاره 

بـه دری ورځـې وخـت واخـلي. 

کـه څه هم کمېسـیون په چارو کـې د پرمختګ 

ادعـا کـوي، خـو اسـاسي پوښـتنې شـته چې لا 

هـم بـې ځوابـه پاتـې دي. د درملـوګ کمپنـۍ 

پـه  تـه  کمېسـیون  ایـا  او  کـړی  کار  ډول  څـه 

درملـوګ  چـې  معلومیـږي  لحـاظ  تخنیکـي 

رایـې،  ګڼلـې  وړ  بـاور  د  یـا  او  کـړې  باطلـې 

رښـتیا هـم پـه راڼـه ډول ثابتـې کـړې دي او که 

نـه. درملـوګ یـوازې پرېکـړه کـړې او پایلـه یـې 

کمېسـیون تـه ورکـړې ده، کمېسـیون هـم پرته 

لـه دې چې پـه تخنیکي لحاظ پـر دې پوه شي 

او خپـل متخصصیـن یـې تاییـد کـړي او یـا هم 

پکـې ښـکېل وي، دا پایلـه منلـې او پـر اسـاس 

یـې اجـراأت کېـږي. لـه بلـه اړخـه معلومـه نـه 

ده چـې د بیاشـمېرنې او تفتیـش پـر مهـال بـه 

نـورې رایې هـم باطلېږي او که به باطلې شـوې 

رایـې بېرتـه سـمې شـمېرل کېـږي. کـه دا کار 

کېـږي، پـر کوم اسـاس کېـږي او بیـا د درملوګ 

د سیسـټم مانـا څـه شـوه؟ که پـه بیاشـمېرنه او 

تفتیـش کې رایـې نه باطلېږي او نـه هم باطلې 

رایـې د بـاور وړ ګرځي، نو تفتیش او بیاشـمېرنه 

څـه مانـا لري؟ 

لـه بلـه اړخـه لا هـم پـر کمېسـیون شـکونه دي 

چـې دوی دې وتوانیـږي چـې ټاکنـې پـر خپـل 

وخـت اعـلان کـړي، ځکـه چې ټـاکل شـوې وه 

د ولسـمشریزو ټاکنـو لومړنـۍ پایلـې د تېـرې 

تلې میاشـتې پـه ۲۷مه اعلان شـوې وی، خو د 

ټاکنـو کمېسـیون پـر ټاکل شـوي وخـت د پایلو 

پـر اعلانولـو ونـه توانېد. وروسـته بیا وویل شـول 

چـې د ټاکنـو لومړنـۍ پایلـې د لړم میاشـتې په 

۱۶مـه اعـلان شي، خـو کمېسـیون د لومړنیـو 

پایلـو د اعـلان نېټـه نـوره هـم وغځولـه او د لـړم 

۲۳مـه یـې د لومړنیو پایلو د اعـلان ورځ وټاکله. 

او  دي  روان  ډول  څـه  کارونـه  چـې  هـم  اوس 

نـو وېـره  تـر بلـې پېچـلي کېـږي،  کارونـه ورځ 

ده چـې د ټاکنـو پایلـې بـه تـر دې هـم وروسـته 

یـو  دې  د  یـوازې  سره  دې  لـه  شي.  اعـلان 

میاشـتې د ځنـډ خبره نـه ده، بلکې کـه ټاکنې 

دویـم پـړاو تـه ځي او ښـکاري هم چـې ځي، نو 

دا اووه – اتـه میاشـتې ځنډ دی چې مسـوولیت 

بـه یـې مخامـخ د کمېسـیون پـر غـاړه وي. 

اوس چـې خلـک د ټاکنو د پایلـو انتظار باسي، 

برخـه  لویـه  ورکـړې،  یـې  رایـه  چـې  هغـوی 

پښـېمانه دي او کـه دویم پـړاو ټاکنې کېږي، تر 

دې بـه هـم کـم خلک پکـې برخه اخـلي. له بله 

اړخـه هېڅ وخـت زموږ ټاکنې داسـې د بهرنیانو 

پـه لاس کـې نه وې، لکـه اوس چې دي. هر څه 

سیسـټم کوي او سیسـټم د بهرنیانو ) درملوګ( 

پـه لاس کې دی. د کمېسـیون چارواکي یوازې 

هغـه څـه خلکـو تـه وايـي چـې درملـوګ یـې په 

اړه وروسـتۍ پرېکـړه کـوي. پـه دې ډول زمـوږ د 

ټاکنـو پایلـې د کـورني فسـاد، درغلـۍ، بهرنـۍ 

دسیسـې او د کمېسـیون د بې کفایتۍ له امله 

ځندېـږي او ښـايي موږ یو بـل کړکېچ ته بوځي.
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2 مسیر

دریــــځ

د هورمـز تنګـی یـوه سـمندریزه نـرۍ لیکه 

ده چـې پـه منځنـي ختیـځ کـې د نفتـو د 

دغـه  جـوړوي.  لاره  اصـلي  رالېـږد  لېـږد 

لکـه  هیوادونـه  خلیـج  فـارس  د  تنګـی 

بحریـن او کویـټ د هنـد لـه سـمندر سره 

نښـلوي. د هرمز تنګی د نړۍ ډېری وګړي 

چـې د آسـیا او ختیځـې افریقـا د سـواحلو 

څنـډې تـه اوسـېږي، لـه منځنـي ختیـځ 

سره یوځـای کـوي. د نفتـو له کشـف څخه 

لا ډېـر مخکـې دا تنګـی د نـړۍ د مغـزو 

شریـان )رګ( یادېـده. کـه چیـرې د نـړۍ 

پـه بلـه هـره سـیمه کـې دغـه ډول جریـان 

پریکـړل شي، نړۍ به خپـل نورمال ژوندانه 

تـه ادامـه ورکـړای شي، خـو د دې تنګـي 

تـړل کیـدل کیـدای شي وژونکـې پایلـې 

ولـري. لـه خلیـج څخه ۹۰ سـلنه  نفـت او 

تیـل صادریـږي او د نـړۍ سـلنه نفـت بیـا 

د هرمـز لـه تنګي لـه لارې لیـږدول کیږي. 

د ورځـې پـه منځنـۍ کچـه لـه دغـه تنګي 

څخـه  نړیوالـو بازارونـو تـه لـه ۱۵ میلیونـو 

بیرلـو څخـه زیـات د سـعودي عربسـتان، 

او  قطـر  بحریـن،  کویـټ،  ایـران،  عـراق، 

متحـده عـربي اماراتـو تولیـد شـوي نفـت 

تیرېـږي چـې اروپـا، امریکا، چیـن، جاپان 

او هنـد تـه صادریـږي.

 د هرمـز تنګـی، له تر ټولـو په تنګې برخې 

کـې ۳۳  کیلومـره پراخوالـی لـري چـې 

د  نړیوالـو زبرځواکونـو پـه تیـره د امریـکا او 

لوېدیځـې اروپـا تـر تمرکز لانـدی دی او په 

دغه سـمندریزه سـیمه کې هر ډول پوځي 

لاسـوهنه د نـړۍ اقتصـاد تـه سـر تهدیـد 

هـم پېښـولی شي. د تنګـي یـوې خـوا تـه 

ایـران او بـل لـوري ته یـې عـمان هیوادونه 

پراتـه دي او سـعودي عربسـتان هـم ورتـه 

نـږدی دی. د تنګـي پـه سـویلي خـوا کـې 

پـه عـمان هیـواد پـورې اړونـده سـیمه کې 

چې موسـاندام نومیـږي، د عربي راډیوګانو 

تـر څنـګ، ایـراني راډیوګانـې هـم اوریـدل 

کیـږي. د تنګـي پـه ځینو سـاحلي سـیمو 

کـې رطوبـت، تودوخه او تود بـاد دومره ډېر 

دی چـې اوسـیدل پکـې ناشـوني دي. پـه 

ځینـو غرنیو سـاحو کـې بیا داسـې درې او 

سـیمې شـته چې لږ خلک پکې اوسـیږي.

سره لـه دې چـې فـارس یـا ایـران د دغـه 

تنګي د مالکیـت دعوی لري، خو هېڅکله 

هـم ټـول د هرمـز تنګـی یـو هیـواد یـا یوې 

دی  نـه  لانـدې  کنټـرول  خپـل  تـر  ډلـې 

راوسـتلی. د ځینـو ټاپوګانو پـر سر د عربي 

متحـده اماراتـو او ایـران ترمنـځ اختلاف لا 

اوس هم شـته. د موسـاندام، شحوح غرونو 

اوسـیدونکي او ظهـوري کـب نیوونکـي لـه 

تاریخـي پلـوه لـه مسـقط څخـه کورواکه یا 

خودمختـاره پاتـې شـوي دي.

تنګـي  سـمندري  دغـه  پـه  چیـرې  کـه 

کـې هـر ډول ګـواښ او تهدیـد رامنځتـه 

کیـږي، نـو پـه شـمال یـا د فـارس پـه خـوا 

کـې ایـران هـم د بېړیـو د لېـږد پـه برخـه 

کـې له نـورو اړوندو خـواوو زیانمـن کیدای 

شي. د ایـران د نفتـو ترمینـل د لاراک پـه 

جزیـره او د هرمـز پـه تنګي کـې هغه مهال 

جـوړ شـول، چـې عـراق لـه ایـران سره د 

جګـړې پـر مهـال د خـارګ پـر تاسیسـاتو 

چـې پـه خلیـج کـې دننـه دي، بریـد وکـړ. 

هرمـز تـه پـه نـږدې سـیمو کـې ډېـر قومي 

او ژبنـي لږکـي اوسـیږي. د لاراک، هرمـز، 

د قشـم جزیـره او دغـه راز د فـارس خلیـج 

پـه سـواحلي سـیمو کـې فـارسي او سـني 

عربـان پـه ګـډه ژوند کـوي.  دا هغه سـني 

عربـان دي چـې د عربـو لـه جزیـرې څخه 

د سـمندري سرحداتـو لـه ټاکلـو مخکـې 

وګـړو  ایـراني  لـه  او  دي  شـوي  رامهاجـر 

څخـه توپیـر لـري. بلوچـان هـم پـه نـږدې 

غرونـو کـې اوسـیږي او د جنداللـه سـني 

بلوچـي بیلتـون غوښـتونکې ډلـې څو ځله 

پـر ایـراني اهدافـو بریدونه کـړي دي، چې 

د ۲۰۰۹ ز کال هغـه یـې خونـړی بریـد و، 

چـې ۱۵ تنـه د انقـلابي ځـواک غړي پکې 

ووژل شـول.  پـه دې تنګـي کـې  چې د یو 

ځانګـړي قـدرت تر کنټرول لانـدې نه دی، 

د نړیوالـې سـوداګرۍ تضمینـول ډېر مهم 

دي.

لـه تاریخـي پلـوه نړیوالـو هڅـه کـړې ده 

چـې دغه تنګی په بشـپړه توګـه د یو هیواد 

تـر ولکـې لانـدې رانـه شي. پـه ۱۹۸۷ ز 

کال کـې، متحـده آیالاتـو د عـراق- ایـران 

د جګـړې پـه تـرڅ کـې مداخلـه وکـړه، څو 

کویټـي بېړۍ لـه بریدونو خوندي وسـاتي. 

آیالاتـو د  ز کال کـې متحـده  پـه ۱۹۸۸ 

ایـران یـوه جنګـي بېـړۍ او ګزمـه کوونکې 

کوچنـۍ کښـتۍ په اوبـو کې ډوبـې کړې. 

یـو څـو کالـه وروسـته، بیـا متحـده ایالاتـو 

د خلیـج جګـړه پیـل کـړه څـو د کویـټ لـه 

نیولـو څخـه عـراق راوګرځـوي. ایـران لـه 

تاریـخ زده کـړه وکړه او په دې فکر کې شـو 

چـې اغېزمنه تګلاره دا ده چې په مذاکراتو 

کـې قـوي دریـځ ولـري، بندیزونـه لـه ځانه 

لـرې کـړي او دغـه تـګلاره هغه وخـت پلې 

کېدونکـې ده، چې له مسـتقیمې شـخړې 

څخـه ځـان وسـاتي او لـه سـیاسي چلونـو 

څخـه ګټـه واخـلي. نـو لـه همـدې املـه 

یـې د خلیـج پـه جګـړه کـې ظاهـراً ځـان 

بـې پلـوه راڅرګنـد کـړ، خـو د هرمـز پـه 

تنګـي کـې یـې د یو ګـواښ په توګـه لا هم 

خپـل مزاحمـت تـه دوام ورکـړ. آن تر همدا 

اوسـه هـم ایـران کوچنـۍ جنګي بېـړۍ  د 

لویـو نفتـي او کانټیـنري بېړیـو د وېرولـو او 

ګواښـلو لپـاره د هرمـز تنګـي تـه لیږي. 

پـه هرمز تنګي کـې لـه ۱۹۸۰ او ۱۹۹۰ ز 

کلونـو څخه راپدېخـوا ګواښـونه او خطرات 

ډېـر لـوړ دي؛ ځکـه د  بېړیـو تقابل کیدای 

یـوې  پـر  ترمنـځ  امریـکا  او  ایـران  د  شي 

بشـپړې مسـتقیمې او حتي اټومې جګړې 

بـدل شي.   لـه تاریخي پلوه پـه دې تنګي 

کـې نـورې پېښـې هـم تـر سره شـوې دي. 

د ۱۹۸۸ ز کال د جـولای پـه میاشـت کې 

لـه یـوې امریکايـي بېړۍ څخه د ایـران یوه 

مسـافروړونکې الوتکـه چې دبۍ تـه پر لاره 

پکـې  او ۲۹۰ کسـان  وویشـتل شـوه  وه، 

ووژل شـول، واشـنګټن دا یـوه تصـادفي او 

ایـران یـوه قصدي پېښـه وګڼله. پـه ۲۰۰۸ 

ز کال کـې امریکایانـو وویـل چـې ایرانیانو 

د دوی دری جنګـي بېـړۍ ګواښـلې دي.  

د ۲۰۱۰ ز کال د جـولای پـه میاشـت کې 

د جاپـان پـه تېلـو بـار د ایـم سـټار پـه نامه 

بېـړۍ  تـر برید لاندې راغلـه او په القاعدې 

پـورې تړلـې د عبداللـه عـزام پـه نـوم یـوې 

ډلـې یې مسـوولیت پر غـاړه واخیسـت. په 

۲۰۱۲ ز کال کـې ایـران ګواښ وکړ چې د 

امریـکا او اروپايي ټولنې د بندیزونو له امله 

بـه د هرمـز تنګـی وتـړي. د ۲۰۱۵ ز کال 

په مې میاشـت کې د ایران پوځي کښـتیو 

یـوه بېړۍ چـې د اندونیزیا تر بیـرغ لاندې 

یـې کار کاوه، ډزې یـې وربانـدې وکـړې او 

توقیـف یـې کـړه. پـه ۲۰۱۷ ز کال کې بیا 

حسـن روحـاني وویـل چـې کـه امریـکا د 

ایـران د تیلـو پر صادراتـو بندیزونو لګولو ته 

ادامـه ورکـړي، دوی ممکـن د هرمـز تنګی 

وتړي. په ۲۰۱۹ ز کال کې هم د سـعودي 

عربسـتان دوې د تېلـو لېږدوونکې بېړۍ د 

فیجـره په سـواحلو کې چې د نـړۍ تر ټولو 

لـوی سـوداګریز بنـدر دی، تر بریـد لاندې 

راغلې.

پورتـه موضوعاتـو تـه پـه کتـو سره ویـلای 

شـو چـې د هرمـز تنګی په لومـړي سر کې 

د نـړۍ لپـاره لـه اقتصـادي پلـوه ډېـر مهم 

دی، ځکـه د نفتـو او تېلـو د انتقـال مهمـه 

لاره ده. څرنګـه چـې اقتصـادي مسـایل له 

سـیاسي او پوځـي هغـو سره نیـغ پـه نیغـه 

تنګـی  سـمندري  دغـه  نـو  لـري،  اړیکـه 

لـه سـیاسي او پوځـي نظـره هـم پـر یـوې 

دی.   شـوی  بـدل  نقطـې  سـراتیژیکې 

ایـران یـې د تهدیـد پـه توګـه کاروي، لـه 

نړیوالـو سره یـې پـه مذاکراتو کـې د امتیاز 

غوښـتنې یوه مهمه موضوع ګرځولې ده او 

د امریـکا شـتون په بحرین کـې دې ته لاره 

هـواره کړې ده، چـې د ایران تحرکات مهار 

کـړي. لـه بـل پلوه په سـیمه کـې د عمان، 

ایـران او متحـده عربي اماراتـو ترمنځ لا هم 

سرحـدي لانجـې شـته. خـو پـه لنـډه توګه 

بایـد ووایـو چـې د ایـران او امریـکا ترمنځ د 

روانـې شـخړې پـه بهیـر کـې او دا چـې دا 

شـخړه د ټرمـپ لخـوا تـر هسـتوي هوکړې 

وروسـته لا هم شـدیده شـوې ده، ایـران به 

هڅـه ونـه کـړي چـې د هرمـز تنګی بشـپړ 

بنـد کـړي او یـا پکـې ترانسـپورټي کښـتیو 

تـه لـوی ګـواښ پیښ کـړي، خو د فشـار د 

وسـیلې پـه توګه بـه ورڅخـه هر وخـت کار 

اخلي.

د هورمز تنګی ولی 
نړۍ ته مهم دی؟

لیکنه: زیرک یوسفي

په سمنګان ولایت کې د طالب وسله والو 

ډېری  په  امله،  له  زیاتوالي  د  فعالیت  د 

ولسوالیو کې دولتي ادارې بندې دي او 

دوی هڅه کوي چې د دره صوف ولسوالۍ 

د ډبرو سکرو د کانونو کنټرول هم خپل 

کړي.

د سمنګان د ولایتي شورا استازي ادعا کوي 

چې د طالب وسله والو د فعالیت له امله، 

د دغه ولایت په پنځو ولسوالیو کې دولتي 

ادارې غیرفعالې دي او دولتي مامورین د 

هغوی پر وړاندې د شته امنیتي ګواښونو له 

امله، خپلو دندو ته نه حاضریږي.

د سمنګان د ولایتي شورا مشر حاجي راز 

محمد ازادي راډیو ته ویلي، طالبان د دغه 

ولایت پر ۸۵ سلنه خاوره حاکمیت لري.

نوموړي ویلي: »د ولایت او ولسوالیو وضعیت 

ښه نه دی، د دره صوف بالا او پاین او همدا 

راز د روی دو آب ولسوالیو لارې بندې دي. 

دولتي ادارې په دغه ولسوالیو کې فعالې 

نه دي، ځکه په له ۸۵ تر ۹۰ سلنه خاوره 

کې طالبان واکمن دي او دوی په حضرت 

سلطان او خرم و سارباغ کې هم شته دي«.

حاجي راز محمد زیاته کړې چې د سمنګان 

پر  ولسوالیو  د  سره  ښار  ایبک  مرکز  له 

مواصلاتي لارو د ناامنۍ له امله، طالبان 

له دره صوف ولسوالۍ څخه بلخ او نورو 

ولایتونو ته د ډبرو سکرو د لېږد له ګاډو 

غیرقانوني پیسې راټولوي.

د سمنګان د ولایتي شورا د مشر په خبره، 

له دره صوف ولسوالۍ څخه د سمنګان 

په ورځ کې ۳۰۰  ته  بلخ ولایت  او  مرکز 

ګاډي د ډبرو سکاره لېږدوي چې طالبان 

په هر ځل له هر ګاډي څلور زره افغانۍ 

باج اخلي.

هغه زیاته کړې: »هغه پوستې چې د لارو په 

اوږدو کې وې، اوس دولت پورته کړې دي، 

طالبان د ډبرو سکرو د لېږد له ګاډو ۴۰۰۰ 

افغانۍ اخلي، پخوا یې په میاشت کې ۷ 

زره افغانۍ اخیستې، خو اوس په ورځ کې 

۴۰۰۰ باج اخلي«.

د ولایتي شورا د استازو د ادعاوو پر بنسټ، 

طالبان هره میاشت د سمنګان ولایت د 

دره صوف ولسوالۍ د ډبرو سکرو د لېږد له 

کاروانونو ۳۶ میلیونه افغانۍ تر لاسه کوي.

والي  سمنګان  د  کې  وخت  ورته  په 

عبدالطیف ابراهیمي هم له ازادي راډیو 

سره په خبرو کې د سمنګان د ډبرو سکرو 

د لېږد له کاروانونو څخه د طالبانو د باج 

ده. کړې  تایید  موضوع  اخیستنې 

هغه ویلي چې طالبان په دې هڅه کې دي 

چې د دره صوف ولسوالۍ د ډبرو سکرو د 

کانونو د رایستلو کنټرول خپل کړي.

ابراهیمي زیاته کړې: »د هغوی موخې د 

ډبرو سکرو له کاروانونو څخه باج اخیستل 

دي او غواړي چې په دره صوف ولسوالیو 

کې د ډبر سکرو د کانونو د کیندنې چارې 

خپلې کړي«.

سره له دې چې د سمنګان ولایتي شورا 

حکومتي چارواکي د دغه ولایت د ډبرو 

سکرو د لېږد له لارې د امنیت په خوندي 

د  تورنوي، خو  پروايۍ  بې  پر  ساتلو کې 

سمنګان والي عبدالطیف ابراهیمي ډاډ 

ورکوي چې ډېر ژر به په دره صوف ولسوالۍ 

او د سمنګان- بلخ پر لویه لار به د طالبانو د 

ځپلو په هدف پوځي عملیات تر سره کړي.

د یادونې ده چې تر دې پخوا طالب ویاند 

ذبیح الله مجاهد ازادي راډیو ته تایید کړې 

وه، چې د یادې ډلې غړي د سمنګان د 

ډبرو سکرو د لېږد لارې د امنیت خوندي 

ساتلو لپاره مالیه ټولوي.

ولایتي شورا: طالبان هڅه کوي چې د سمنګان د دره صوف کانونه تر خپل کنټرول لاندې راولي
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۳ مسیر

پاکستان په پکتیکا کې د افغانستان کانونه 

د  دي.  کړي  لاندې  ځنګلونه  طبعي  او 

له څه  پاکستاني عسکرو  له مخې،  راپورونو 

مودې راهیسې په پکتیکا کې د اغزن سیم 

لګول پیل کړي دي چې په دې لړ کې یې 

د جلغوزیو یو سر ځنګل او د کرومایتو یو مهم 

کان هم لاندې کړی دی. دغه کان او ځنګل 

تر ډيورنډ فرضي کرښې دې لوري ته دي، خو 

پاکستاني پوځیانو لاندې کړي دي. د پکتیکا 

قومي مشران او ځایي اوسېدونکي له حکومته 

غواړي چې په دې اړه غبرګون وښيي.

ډیورنډ  پر  پاکستان  چې  هغه  له  وروسته 

فرضي کرښه غیر قانوني اقدامات پيل کړل، 

د افغان خاورې ډېره برخه یې تر اغزن سیم 

لاندې کړه. دوی په ډېرو سیمو کې له صفري 

نقطې را اوښتي دي، تاسیسات یې جوړ کړي 

تېر کړی دی، د خلکو  اغزن سیم یې  دي، 

ګودرې  لارې  دي،  کړې  لاندې  یې  ځمکې 

یې بندې کړې دي او ان له افغان ځواکونو 

او ځايي اوسېدونکو سره یې مخامخ جګړې 

کړې دي. تازه له پکتیکا ولایته راپورونه وايي 

چې پاکستاني ځواکونو د دغه ولایت په ګومل 

ولسوالۍ کې د کرومایت ډبرو یو مهم کان او 

د جلغوزیو یو سر ځنګل لاندې او اغزن سیم 

یې ترې چاپېر کړی دی. 

په ولسي جرګه کې د پکتیکا او پکتیا ولایت 

یووالي  ملي  د  چې  کوي،  نیوکه  استازي 

په  کرښې  ډیورند  د  کې  دوره  په  حکومت 

اوږدو کې د پاکستان تحرکات ډېر شوي او د 

افغانستان خاوره ډېره پاکستان لاندې کړې، 

خو افغان حکومت یې پر وړاندې چوپتیا غوره 

کړې ده. د پکتیکا پخواني چارواکي او قومي 

د  پوځیانو  پاکستاني  چې  وایي  هم  مشران 

پکتیکا ګومل ولسوالۍ اړوند، د ترخې اوبه او 

وچ غر هغو سیمو کې اغزن تار غځوي، چې 

هلته د کرومایټو کان او د جلغوزو غر چې هر 

کال یې حاصلات میلیونونه افغانۍ کیږي، 

موجود دي.

ټاکل  پخواني  له  پاکستان  چې  وایي  دوی 

او ډېری  برابره وړاندې راغلی  شوي حد څو 

د  چې  دي،  کړې  لاندې  تازه  یې  سیمي 

جلغوزو غر او کرومایټو کان هم پکې شامل 

صمیم  محب  والي  پخوانی  پکتیکا  د  دي. 

وایي: ))پاکستانی پوځ له پخوانیو حدودو څو 

برابره مخ ته راغلی دی. دلته یې تاسیسات 

جوړ کړي دي. کانونه او د جلغوزیو ځنګلونه 

یې لاندې کړي دي((.

کې  سیمه  غر  وچ  په  ولسوالۍ  ګومل  د 

پاکستاني پوځیانو له تېرو لسو ورځو راهېسي 

کړې  پیل  بیرته  چارې  غځولو  تار  اغزن  د 

برخه   لویه  او کرومايټو کان  غر  او د جلغوزو 

پاکستاني لوري ته پاتې ده، چې تر دې مهاله 

یې په تړاو افغان حکومت هېڅ ډول اقدام نه 

دی کړی.

د  کې  جرګه  ولسي  په  کې  وخت  ورته  په 

پکتیکا او پکتیا ولایت استازي نیوکه کوي، 

چې د ملي یووالي حکومت په رامنځ ته کېدو 

سره پاکستان څو کیلومره د افغانستان خاوره 

تړاو  په  یې  حکومت  افغان  خو  کړه،  لاندې 

چوپ پاتې دی. د ولسي جرګې غړی خالد 

اسد وایي، حکومت باید چوپتیا ماته کړي او د 

دغو دوو مهمو سیمو په اړه دې اقدام وکړي. 

او  ده  افغانستان خاوره  د  دا  په خبره،  ده  د 

حکومت د قوانینو له مخې اړ دی چې له هر 

لوېشت خاورې دفاع وکړي.

تازه غیر  پاکستاني عسکرو  په ګومل کې د 

قانوني کړنې داسې مهال دي، چې د دغه 

هېواد پوځ وایي، پر ډیورنډ کرښه یې د اغزن 

افغان  دی.  بشپړېدو  پر  مخ  کار  لګولو  تار 

حکومت د پاکستان پر دغه غیر قانوني اقدام 

تر دې دمه هېڅ راز واضح او اغېزناک غبرګون 

نه دی ښودلی. سره له دې چې پاکستان په 

افغان پوځ سره مخامخ  ځینو مواردو کې له 

نښته هم کوي او مرکزي حکومت په دې تړاو 

وړاندې  ورځې  څو  نه ښيي.  جدي غبرګون 

هم په کونړ کې د افغان ځواکونو او پاکستاني 

عسکرو ترمنځ د اغزن تار د لګولو پر سر جګړه 

شوې وه. تر دې وړاندې په کندهار، خوست، 

او کونړ کې ورته نښتې شوې دي.  ننګرهار 

ډیورنډ هغه فرضي کرښه ده چې هېڅ افغان 

دغه  پر  تل  پاکستان  خو  ده،  نه  منلو  د  ته 

فرضي کرښه د رسمي پولې په څېر اقدامات 

کوي، چې د عامو افغانانو توند غبرګون یې 

پارولی دی.

د مرکزي حکومت چوپتیا؛ 
پاکستاني عسکرو په ګومل کې د افغانستان کانونه او ځنګلونه لاندې کړي دي 

ټرمپ د کمپاين  امريکا د ولسمشر ډونالډ  د 

پخواني مشر پاول مانافورټ خپله پخوانۍ خبره 

بيا تکرار کړې، چې د ډیموکراټانو د کمپيوټرونو 

پر سرورونو روسيې نه، بلکې اوکراين انټرنېټي 

برید کړی و. هغه دغه خبره په 2016 ز کال 

د  له مخې،  اسنادو  نویو  د  وه.  کې هم کړې 

ډونالډ  ولسمشر  د  ايالتونو  متحده  د  امريکا 

ټرمپ د کمپاين پخواني مشر يو وار بيا ويلي 

چې د ډیموکراټانو د ملي کمېټې د کمپيوټرونو 

سرور روسيې نه، بلکې اوکراين هک کړى و.

د تازه خپرو شویو اسنادو له مخې، د ولسمشر 

ټرمپ د کمپاين مرستيال مدير رېک ګېټس د 

مانافورټ د دې تيورۍ په اړه د امريکا د څېړنو 

فېډرال ادارې يا )FBI( ته په خپلو مرکو کې 

معلومات ورکړي وو.

دغه مرکې د پخواني ځانګړي څارنوال رابرټ 

مولر د څېړنو په لړ کې شوې دي.

مولر د امريکا د 2016 ز کال د ولسمشرۍ په 

ټاکنو کې د روسيې د لاسوهنې په اړه څېړنه 

کړې ده. د امريکا عدليې وزارت د مولر د څېړنو 

دغه  اسنادو  نورو  او  ايمیلونو  مرکو،  د  اړه  په 

خلاصه په 500 مخونو کې خپره کړې ده.

کوي  ښکارندویي  دې  د  معلومات  نوي  دغه 

چې د ټرمپ په ټيم کې دننه او له ټيمه بهر 

خلکو ډېر مخکې د اوکراین د رول په اړه نظر 

ورکړى و. داسې ښکاري چې دغه نوي خپاره 

شوي معلومات ښايي د مولر نوې بشپړه شوې 

پلټنه او د استازو جرګې هغه هڅې سره وتړي، 

پر  کولو  استيضاح  د  ټرمپ  ولسمشر  د  چې 

څارنوال  ځانګړي  دي.  شوې  پيل  څېړنې 

رابرټ مولر په خپل راپور کې چې په اپرېل کې 

خپور شو، دا پایله وړاندې کړې چې روسيې د 

ډونالډ ټرمپ په ګټه د امريکا د 2016 ز کال 

د ولسمشریزو ټاکنو د منحرف کولو لپاره پراخه 

ويلي،  راپور  وه.  کړې  هڅه  سیسټماټيکه  او 

په دې لړ کې د غلطو معلوماتو خپرولو لپاره 

شويو  هک  له  چارواکو  د  ګوند  ډیموکراټ  د 

ايميلونو او ټولنيزو رسنيو استفاده شوې ده.

بلخوا مسکو د امريکا په ولسمشریزو ټاکنو کې 

د لاسوهنې ادعا رد کړې او ولسمشر ټرمپ هم 

ويلي چې له روسانو سره يې کوم جوړجاړى نه 

و کړى.

د  سره  مسکو  له  ټرمپ  ولسمشر  هم  څه  که 

اړيکو ښه کولو په اړه خبرې کړې او د روسيې 

خو  ستايلى،  يې  پوتين  ولادیمير  ولسمشر 

واشنګټن بيا هم د امريکا د ولسمشریزو ټاکنو 

په کمپاين کې د روسيې د لاسوهنې د ادعاوو 

په تړاو، پر مسکو ځینې بنديزونه لګولي دي.

اوس چې ولسمشر ټرمپ واک ته رسېدلى او دا 

نظريه وړاندې کېږي چې د روسيې په نسبت 

اوکراين د امريکا په ټاکنو کې زيات دخيل و، 

ښايي د ولسمشر ټرمپ د استيضاح لپاره له 

پيل شوو څېړنو سره نوره مرسته هم وکړي.

ډیموکراټانو ټرمپ تورن کړى چې له اوکراين 

د  ګوند  ډیموکراټ  د  چې  غوښتي  يې  څخه 

کانديد جوبايډن او د هغه د زوى هنټر په اړه 

چې په اوکراين کې يې تجارتونه درلودل، پلټنه 

وکړي.

خبردارى  ټرمپ  ولسمشر  وايي،  ډیموکراټان 

ورکړى چې د پلټنې نه کولو په صورت کې به پر 

اوکراين تصويب شوې پوځي مرسته ځنډوي.

مانافورټ: د ډيموکراټانو د کمپیوټرونو پر سرورونو روسیې 

نه، بلکې اوکراین برید کړی و

صدیق  ویاند  ماڼۍ  ولسمشرۍ  د 

غني  ولسمشر  ويلي چې  صدیقي 

له سرپرست  وزارت  چارو  بهرنیو  د 

ادریس زمان سره لیدلي او په دغه 

وزارت کې یې د عاجلو اصلاحاتو پر 

راوستو ټینګار کړی دی.

صدیقي د بهرنیو چارو وزارت لپاره د 

نوي ویاند ګران هېواد د پېژندلو په 

غونډه کې ویلي: »ولسمشر غني په 

دې تاکید کوي چې د بهرني سیاست 

د پلي کوونکي په توګه دې دا وزارت 

د بهرنیو اړیکو او سیمه ییزو-اقتصادي 

همکاریو د زیاتولو لپاره د افغانستان 

لیدلوري  اوږدمهال  او  سراتېژیک 

پلانونه پر مخ بوځي«.

چې  کړې  زیاته  راز  دغه  صدیقي 

ولسمشر د وزارت له سرپرست څخه 

غوښتي چې د وزارت د فعالیت لپاره 

دې د لوایحو او څرنګوالي د برخې 

اقدامات  جدي  هکله  په  جوړولو 

وکړي.

د سرچینې په خبره، ولسمشر غني 

ګومارلو  په  ډیپلوماتانو  د  راز  دغه 

کې د سمو او منل شویو معیارونو پر 

مشخص کولو ټینګار کړی او ویلي 

دي چې ډیپلوماتان او د بهرنیو چارو 

وزارت مامورین دې باید د وړتیا او 

استعداد په اساس وګومارل شي.

د  مهال  داسې  غني  ولسمشر 

افغانستان د بهرنیو چارو په وزارت 

ټینګار  پر راوستو  کې د اصلاحاتو 

کوي، چې څه موده مخکې د دغه 

وزارت سرپرست صلاح الدین رباني 

وکړه. استعفا  دندې  له 

هغه په خپل استعفا لیک کې لیکلي 

د  وحدت  ملي  د  چې  »اوس  وو: 

حکومت کاري موده ختمه شوې او 

په اوسنیو حساسو شرایطو کې تر بل 

هر وخت پیوستون او نږدیوالي ته ډېر 

ضرورت دی، د هغوی له لوري چې 

د دولت سازۍ ادعا لري، په بېلابېلو 

ډولونو د دولتي ادارو تخریب د پټولو 

او منلو نه دی«.

ارګ  مخکې،  استعفا  تر  رباني  د 

پاکستان ته د طالبانو د یو پلاوي د 

سفر په اړه د بهرنیو چارو وزارت ویاند 

نامسوولانه  د  احمدي  الله  صبغت 

څرګندونو له کبله له دندې لرې کړی 

و. تر دې مخکې د فساد پر ضد د 

ارزیابۍ او نظارت کمېټې هم د بهرنیو 

چارو وزارت پر اداري فساد تورن کړی 

اداري اصلاحاتو کمېسیون  او د  و 

بیا ویلي وو چې دغه وزارت ورسره 

همکاري نه کوي.

په یو بل اقدام کې د بهرنیو چارو 

وزارت مرستیالې ناهید ایثار ته چې 

ولسشمر غني ګومارلې وه، په وزارت 

نه وه ورکړل  کې ورته د کار اجازه 

شوې.

د ټاکنو خپلواک کمېسیون ویلي، په 

ولایتونو کې د ولسمشریزو ټاکنو د رایو 

بیاشمېرنې بهیر پیلوي.

دغه کمېسیون ته د درملوګ کمپنۍ 

له خوا د معتبرو رایو د کره شمېرې له 

ورکړې وروسته، اوس یاد کمېسیون په 

ولایتونو کې د رایو بیاشمېرنه پیلوي.

رحیمې  غړې  کمېسیون  دغه  د 

ظریفي ازادي راډیو ته ویلي چې د 

افغانستان په ۳۴ ولایتونو کې به د رایو 

بیاشمېرنه او د تفتیش بهیر د دوشنبې 

په ورځ)نن( په عملي ډول پیل شي.

هغې ویلي: »ولایتونو ته زموږ د کار 

او په ولایتونو  کوونکو سفر پیلېږي 

کې د رایې شمېرنې بهیر د ټاکنیزو 

شکایتونو کمېسیون سره په مشوره، 

هغه محلونه او مرکزونه چې بیاشمېرنې 

او تفتیش ته یې اړتیا ده، باید دا پروسه 

پرې عملي شي«.

دا په داسې حال کې ده چې یاد 

درملوګ  ورځ  وړمه  ته  کمېسیون 

کمپنۍ یو میلیون اته سوه او ۴۳ زره 

بایومټریک رایې په نښه کړې چې 

په دې  او همدا ډول  معتبرې دي 

شمېرو کې ۸۶ زره نورې بې باوره 

رایې ګڼل شوې دي.

د ټاکنو خپلواک کمېسیون ويلي، د 

هغو رایه ورکوونکو په اړه د وروستیو 

معلوماتو پر راټولولو بوخت دي چې 

د درملوګ شرکت له خوا دوی ته په 

ورکړل شوي راپور کې په نښه شوي 

او د دې جمع بندیو وروستۍ پایلې به 

تر دریو نورو ورځو پورې له خلکو سره 

شریکې کړي.

شکایتونو  ټاکنیزو  د  ته  لور  بل 

کمېسیون ويلي، د دوی له خوا د 

ټاکنو خپلواک کمېسیون ته د ۱۸ 

سوه محلونو اسناد ورسپارل شوي، 

چې رایې یې باید له سره وشمېرل 

وشي. د ټاکنو خپلواک کمېسیون 

او  تفتیش  د  کې  ولایتونو  ټولو  په 

بیاشمېرنې د بهیر د بشپړولو لپاره 

دری ورځې په پام کې نیولې دي.

په ورته وخت کې د افغانستان د ازادو 

او عادلانه ټاکنو بنسټ اجرایه ريیس 

یوسف رشید د دې مودې په اړه ازادي 

راډیو ته ویلي: »که چېرې وضعیت سم 

مدیریت نه شي، د هوا د خرابوالي، 

د سفرونو ځنډ او تر خوا یې د بېرته 

راتګ په برخه کې پلمې ولټول شي، 

به کمېسیون ونه شي کولی د  بیا 

عقرب په ۲۳مه لومړنۍ پایلې اعلان 

ټاکنو  د  چې  ده  یادونې  د  کړي«. 

خپلواک کمېسیون تر دې مهاله دوه 

ځلې د لومړنیو پایلو اعلان ځنډولی 

او طرزالعمل یې مات کړی دی. خو 

کمېسیون په خپله وروستۍ ژمنه کې 

ویلي چې لومړنۍ پایلې به د لړم په 

۲۳مه اعلان کړي.

ارګ: په بهرنیو چارو وزارت کې باید جدي 

اصلاحات راوستل شي

ټاکنو کمېسیون: نن به په ولایتونو کې د رایو د 

بیاشمېرنې بهیر پیل شي
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4 مسیر

شـمالي  د  کـې  اوقیانوسـیه  پـه  میکرونیزیـا 

ارام سـمندر پـه لوېدیځـه خـوا کـې د پالـوو 

د ټاپوګانـو ختیځـې خـوا تـه د ګـوام د ټاپـو 

پـه جنـوب لوېدیـځ لـور کـې، د ختیـځ طـول 

البلدونـو د ۱۵۸ او ۱۵۹ درجـو او د شـمالي 

ترمنـځ  درجـو   ۸ او   ۶ د  البلدونـو  عـرض 

موقعیـت لري، چـې پراخوالی یـې څه باندې 

تـه رسـېږي.  ۲۷۰ کیلومـره 

دغـه هېـواد پـه وچـه کـې لـه کـوم بـل هېواد 

سره ګـډه پولـه نـه لـري او پـه سـمندر کې له 

لانـدې ټاپوګانـو سره ګـډه پولـه لـري:

ختیـځ تـه یې د مارشـال ټاپـو،  لوېدیځ ته یې 

د پالـوو  ټاپـو، شـمال ته یـې د ماریانـا ټاپو او 

جنـوب ته یـې پاپوانیوګیني ټاپو پـروت دی.

میکرونیزیـا د اسـتوا کرښـې تـه نـږدې پـروت 

دی، ځکـه خـو یې هـوا توده او د ارام سـمندر 

لـه اوبـو سره د ګاونډیتـوب لـه امله ډېـره لنده 

ده. پـه دغـه ټـول هېواد په تېـره بیا په ختیځو 

ټاپوګانـو کـې ټـول کال اورښـت کېـږي. دغه 

پـه  کرښـې  د  توپانونـو  سـمندري  د  هېـواد 

جنـوبي څنـډه کـې موقعیـت لـري او لـه دې 

املـه کلـه کله ډېـر درانـده زیانونـه ګالي.

د دغـه هېـواد پلازمېنه د پالیکر ښـار دی او د 

نفوس شـمېر یې ۱۰۰ زرو کسـانو ته رسېږي 

چـې پـه هـر کیلومـر مربـع سـیمه کـې یـې 

۱۵۸ کسـان ژونـد کوي. 

د میکرونیزیـا ۳۰ سـلنه وګـړي پـه ښـارونو او 

۷۰ سـلنه یـې بیـا پـه کلیـو او بانډو کـې ژوند 

کـوي.  د دغـه هېـواد د قانـون لـه مخـې هـره 

دریـو  د  یـوازې  کـې  عمـر  ټـول  پـه  کورنـۍ 

ماشـومانو د درلـودو حـق لـري. 

د دغه هېواد رسـمي ژبـه انګلیسي او لیکدود 

یـې لاتیني دی. میکرونیزیـا د اداري وېش له 

پلوه په څلورو ولایتونو وېشـل شـوی دی.

د دغـه هېـواد د حکومـت ډول جمهـوري او 

لومړنـی اسـاسي قانـون یـې د ۱۹۷۹ ز کال 

د مـې پـه لسـمه نافذ شـوی دی. دغـه هېواد 

د امریـکا لـه متحـده ایالاتـو سره د خپلواکـو 

اړیکـو یـو تـړون لـري، چـې د ۱۹۸۶ ز کال 

او  د نومـبر پـه درېیمـه یـې لاسـلیک کـړی 

پـه ځینـو مـواردو کـې یـې بدلونونـه راوسـتي 

دي. د میکرونیزیـا اوسـنی ولسـمشر مارتیـن 

کریسـتینا  دی چې د لومـړي وزیر چارې هم 

پـر مـخ بیايي. 

د دغـه هېـواد ولسـمشر او د هغه مرسـتیال د 

هېـواد د ولـسي جرګـې لـه خـوا، د جرګـې د 

هغـو څلـورو غړو لـه منـځ څخه ټـاکل کېږي، 

چـې د څلـورو ولایتونـو اسـتازيتوب کـوي. د 

دغـه هېـواد ولسـمشر د قانـون لـه مخـې دوه 

ځلـې کار کـولای شي.

د میکرونیزیـا ولـسي جرګـه ۱۴ غـړي لـري 

چـې څلـور یـې د څلـورو ولایتونـو د خلکـو 

پـه خوښـه د څلـورو کلونـو او لـس نـور یـې د 

نفـوس پـه انـډول د خلکـو پـه خوښـه د دوو 

کلونـو لپـاره ټاکل کېـږي. په دغه هېـواد کې 

د رایـې ورکولـو سـن ۱۸ کالـه او رایـه ورکـول 

پکـې عمومـي دي. 

د میکرونیزیـا حقوقـي نظـام پـر هغـه قوانینـو 

سـیمو  لانـدې  قیمومیـت  د  چـې  دی  ولاړ 

د اصولـو لـه مخـې جـوړ شـوی دی. سـره 

محکمـه د دغـه هېـواد تـر ټولـو لـوړ قضایـي 

دی.  ارګان 

د ۱۹۸۶ ز کال د نومـبر پـه درېيمـه یـې د 

ملګـرو ملتونـو تر قیمومیـت لاندې لـه امریکا 

د  کال  هـر  او  واخیسـته  خپلواکـي  څخـه 

مـې لسـمه د خپلواکـۍ د ورځ پـه نـوم پکـې 

کېـږي.  نمانځـل 

کرنـه او کـب نیونـه د میکرونیزیـا د ټاپوګانو د 

اقتصـاد د مـلا تیـر بلـل کېـږي. دغـه هېـواد 

داسـې لـږ کانـې زېرمـې لـري چې د ایسـتلو 

او نـور.  وړ او اقتصـادي وي، لکـه فاسـفیټ 

دغـه هېـواد د خپل ښـکلي طبیعي جوړښـت 

لـه املـه، د ډېـرو سـیلانیانو د ورتـګ پـه تمـه 

دی، خـو لـه نـورې نـړۍ څخـه د ډېـر لـرې 

والي او د هوايـي ډګرونـو، پارکونـو او هوټلونـو 

د لـږوالي لـه املـه کـم کسـان دغـه وړوکـي 

ټاپوییـز هېـواد تـه د ورتـګ زړه ښـه کـوي. په 

۱۹۷۹ ز کال کـې میکرونیزیـا لـه امریکا سره 

د خپلواکـو اړیکـو داسـې یـو تـړون لاسـلیک 

کـړ، چـې د هغـې لـه مخـې بـه امریـکا دغـه 

هېـواد تـه د ۱۵ کلونـو لپاره ۱،۳ بلیـون ډالره 

تخنیکې او مالي مرسـته ورکوي. په ۲۰۰۰ ز 

کال کـې د دې مرسـتې پـه کلنـۍ ورکړه کې 

۲۰ سـلنه لږوالـی راغـی، چې یادې مرسـتې 

د دغـه هېـواد ۵۷ سـلنه عوایـد برابـرول. د 

عوایـدو کمـوالي د هېـواد اقتصـاد لـه سـختو 

مـالي سـتونزو سره مـخ کـړ، خـو لـه امریـکا 

سره د میکرونیزیـا د خپلواکـو اړیکـو پـه تړون 

نـوې کتنـې، امریـکا دې تـه ژمنه کـړه چې تر 

۲۰۳۰ ز کال پـورې بـه لـه دغـه هېـواد سره 

کوي. مرسـته 

د میکرونیزیـا ډېـر لـرې جغرافیایـي موقعیـت 

او د اقتصادي بنسـټیزو جوړښـتونو نشتوالي، 

دغـه هېواد تـه اقتصـادي زیانونـه اړولي دي. 

اوس اوس یـې لـه نـورو هېوادونـو سره ښـې 

اړیکـې د دې ښـکارندويي کـوي، چـې د دغه 

هېـواد اقتصـاد ښـه لـوري تـه روان دی.

سـیلانیان، لرګـي، ملغلـرې، وړۍ، د کبانـو 

پروسـس، سـاختماني مـواد او لاسي کارونـه 

یـې مهـم صنعتـي فکټورونـه دي. 

د دغـه هېـواد ۷ سـلنه ځمکـه د کرلـو وړ ده، 

۴۴ سـلنه یـې ځنګلونـو او څړځایونـو او پاتې 

نـوره یـې غرونـو، ډبرینـو جوړښـتونو، غونډیو، 

ښـارونو او د اسـتوګنې کلیوالـو سـیمو نیولـې 

ده.

 تـور مـرچ، ږدن، خـواږه کچالـو، د اسـتوایي 

سـیمو مېـوې، سـابه، غوښـه، هګـۍ، لبنیات 

او واښـه د دغـه هېـواد د کرنـې او څارویو مهم 

محصـولات بلـل کېږي. 

فاسـفیټ، سره زر او د سـمندر د تـل کاني 

او  پانګـه  غټـه  یـې  ایسـتل  چـې  زېرمـې 

د  غـواړي،  ټکنالـوژي  او  وسـایل  پرمختلـلي 

دغـه هېـواد مهـم کانونه بلـل کېـږي. جاپان، 

امریـکا، اسـټرالیا او چیـن یـې غـټ تجـارتي 

دي.  شریـکان 

میکرونیزیـا لـس هوایـي ډګرونـه لـري چـې 

شـپږ یې په پاخـه او عصري ډول رغول شـوي 

دي. 

د ټلیفـون کود یـې ۰۰۶۹۱ او د انټرنېټ کود 

یـې بیـا اف ام دی، چې پنځه زره کسـان ورته 

لري.  لاسرسی 

 په دغه هېواد کې ټلوېزیوني خپرونې نشـته، 

خـو هـر ټاپـو داسـې کېبـل لـري چـې د نړۍ 

د سـرو شـبکو خپرونـې پـرې کتـلای شي. 

خصـوصي سـکټور یـې بیـا لـس راډیوګانـې 

لـري. پردې سربېره ۷ ورځپاڼـې، ۳۵ اونیزې، 

میاشـتنۍ او مهالنـۍ لـري، چې پـه بېلابېلو 

رسـمې او انګلیـسي ژبـه خپرېږي.

 پـه میکرونیزیـا کـې هـر کال تـر ۲۰۰ عنوانه 

نـوي کتابونـه لـه چاپه راوځـي او هـر کال هر 

سـړی پـه منځنـۍ توګه یـو کیلوګـرام کاغذ د 

لیکلـو، لوسـتلو او خپرولو لپـاره کاروي.

دغـه هېـواد د ناخالص کورني تولید  او سـړي 

سرکلنـي عاید په حسـاب، د اسـټرالیا او نړۍ 

پـه پرمختلونکـو هېوادونـو کې راځـي. په دغه 

هېـواد کـې لـه ۱۵ کلونـو څخـه پورتـه، ۹۵ 

سـلنه خلـک په لیـک او لوسـت پوهېـږي. په 

دغـه هېـواد کـې زده کـړه لـه ۶ تـر ۱۳ کلنـو 

ماشـومانو او تنکیـو ځوانانـو لپاره جـبري ده. 

پـه میکرونیزیـا کـې د هوا او چاپېریال سـاتنه 

ښـه ده او داسـې اسـانتیاوې شـته، چـې لـه 

اړو خلکـو سره د ناروغتیـا، وزګارتیا، زړښـت او 

معلولیـت پـه وخـت کـې مرسـتې وکړي. 

میکرونیزیـا اصـل کـې یونـاني نـوم دی او د 

ډېـرو کوچنیـو ټاپوګانو مانـا ورکوي. مارشـال 

کارولنـي او ماریانـا ټاپـوګان پـه سـره مانـا د 

میکرونیزیـا د ټاپوګانـو پـه ټولګي کـې راځي، 

خـو په ځانګـړې توګـه میکرونیزیـا د کارولین 

د ټاپوګانـو یـوې برخـې تـه ویـل کېـږي. دغه 

ټاپـوګان چـې میکرونیزیایي او پـولي نیزیایي 

خلـک پکـې اوسـېدل، پـه ۱۵۳۱ ز کال کـې 

د اسـپانوي فردنیانـد لـه خوا وپېژندل شـول. 

نومـوړي پـر دغـو ټاپوګانـو د غلـو د ټاپوګانـو 

نوم کېښـود، لږ وروسـته دغه نوم ماریانا شـو. 

ماریانا هغه وخت د اتریش او اسپانیا ملکه وه 

او ورو ورو ځینـې اسـپانويان او اروپایـان هلته 

لاړل او پـه دغـو ټاپوګانو کې یې د سـوداګرۍ 

ترڅنـګ، عـصري کرنه دود کـړه او هلته یې د 

اسـپانیې د دولت ادارې پرانیسـتلې. 

پـه ۱۸۵۵ ز کال کـې المانیانـو هڅـه وکـړه 

چـې دغه ټاپـوګان ونیـسي، خو اسـپانویانو د 

واتیـکان او پـاپ پـه مرسـته د المانیانو هڅې 

شـنډې کـړې او د ماریانـا پـر ټاپوګانـو یـې 

خپلـه ولکه ټینګـه کړه. پـه ۱۸۸۸ ز کال کې 

د کـوام ټاپـو د پاریـس تړون له مخـې، امریکا 

تـه ورکړل شـوه او یـو کال وروسـته المان دغه 

ټاپـوګان له اسـپانیې څخه په بیه واخیسـتل. 

پـه لومـړۍ نړیواله جګړه کې جاپـاني پوځونو 

دغـه ټاپوګان ونیول او لـه همدې ځایه یې په 

پـل هابـر یرغل وکړ او پـه دې توګه یـې د ارام 

سـمندر سـره او تاریخـي جګړه پیل کـړه. په 

دویمـه نړیوالـه جګـړه کـې د جاپـاني پوځونو 

تر ماتې وروسـته، دغه ټاپـوګان د امریکا لاس 

تـه ورغلل. د ۱۹۹۴ ز کال د اپرېل په دویمه، 

د ملګـرو ملتونو د امنیت شـورا د ارام سـمندر 

د قیمومیـت سـیمه جـوړه کـړه او د شـمالي 

ماریانـا کارولین او ارشـال د ټاپوګانو اداره یې 

د امریـکا متحـده ایالاتو ته وسـپاره. امریکا په 

سـیمه کې یوه سـره پوځـي اډه جـوړه کړه او 

د دغـو ټاپوګانـو د دفـاع او بهرنـۍ چـارې یـې 

پـه خپـل لاس کې واخیسـتې. 

میکرونیزیـا  کـې  کال  ز   ۱۹۷۹ پـه  امریـکا 

تـه کورواکـي ورکـړه، امریـکا د ۱۹۸۲ ز کال 

او د  ټاپوګانـو  اکټوبـر کـې د مارشـال د  پـه 

میکرونیزیـا د فـدرالي ایالتونـو کورنـۍ چارې 

دوی تـه پرېښـودې. پـه ۱۹۹۰ ز کال کـې 

سـمندري توپـان د میکرونیزیـا ټاپوګانـو تـه 

ډېـر زیانونـه واړول، ۹۵ سـلنه کښـتونه وران 

او ۵۰۰۰ کسـانو بـې کـوره شـول. د ۱۹۹۱ ز 

کال پـه مارچ کې، بیـلي د خلکو رایې وګټلې 

او د میکرونیزیا ولسـمشر شو. په همدغه کال 

کـې میکرونیزیـا د ملګروملتونـو او د ۱۹۹۳ ز 

کال پـه جولای کې د نړیـوال وجهي صندوق 

غړیتـوب تـر لاسـه کړ.

د  وزارت  چـارو  بهرنیـو  د  افغانسـتان  د 

سـراتېژیکو اړیکو په کتـاب کې د میکرونیزیا 

نـوم نشـته، ځکـه خـو ډواړه هېوادونـه خپلـو 

کـې کـوم راز اړیکـې نـه لـري. 

د کابـل او پالیکـر ښـارونو ترمنځ زمـاني توپیر 

بیـا  واټـن  لـه لارې  هـوا  د  او  ۶:۳۰ سـاعته 

۹۶۲۷ کیلومـرو تـه رسـېږي. 

میکرونیزیا
حشمت نوري

  
د کـتـــاب خبــرې

د سړې جګړې پر مهال د امریکا متحدو ایالتونو او لوېديځ سیاسي ملاتړ او مالي مرستو 

لا هم د پوځ واک ته لاره اواره کړه، خو کله ناکله به د پوځ او واشنګټن تر منځ هم اړیکې 

ترینګلې کېدې، ځکه واشنګټن اسلام اباد ته د خپل ملګري په سرګه کتل، د هغوی پر 

ځینو مسائلو به یې نیوکې کولې، د بېلګې په توګه، د پاکستان د اټومي وسلو چاره یې 

د لانجې یو اړخ و. د ملګرتیا نوی څپرکی بیا هغه مهال پیل شو چې د امریکا پر خاوره د 

۲۰۰۱ز کال په سپټمبر کې بریدونه وشول، جنرال پروېز مشـرف له امریکايي جګړه ییزو 

اهدافو سره د ملګرتیا اعلان وکړ، خو د پردې تر شا ISI لا هم د طالبانو ملاتړ کاوه، غوښتل 

یې چې هغوی یو ځل بیا په کابل کې واک ته ورسېږي. 

کله چې په افغانستان کې د یاغیانو جګړو زور واخیست، اسلام اباد او واشنګټن یو ډول 

نیابتي جګړې ته ور وړاندې شول. امریکا او ملګرو هېوادونو یې د حامد کرزي د حکومت 

د ملاتړ لپاره نور پوځیان هم افغانستان ته ولېږل. په پاکستان کې یې طالب ضد ډلې 

هڅولې. پاکستان د طالبانو مشـرانو ته خوندي ځایونه ورکړي وو او په سرحد یې د جګړې 

لپاره تګ راتګ ته اجازه ورکړې وه.

د پاکستان د پوځ واک يوازې تر امنیتي او سیاسي چارو پورې محدود نه دی. د لسیزو 

واک په ترڅ کې، پوځ د یوه سوداګریز شرکت یا لارښود په څېر امپراتوري جوړه کړې چې 

جنرالان یې پکې د پیسو، قدرت او نورو امتیازونو برخمن دي. د امنیت د برخې د یوې 

څېړونکې، عایشه صدیقي په وینا، پوځ داسې امپراتوري جوړه کړې چې يوازې د )۱۰( 

میلیارده په ارزښت شتمني لري، له دې ډلې یې )۵( ميلیونه هېکټاره ځمکه ده. هغه وايي 

چې د پوځ اقتصادي منګولې د کرنې، تولید، خدمتونو په شمول د اقتصاد ټولو سکتورنو 

ته رسېږي. هغې راته وویل:

 ))پوځ د هېواد د اقتصاد لویه برخه پر ځان لګوي.(( بهرنۍ مرستې هم مستقيمې پوځ ته 

ځي. له ۲۰۰۱ز کال وروسته چې واشنګټن له اسلام اباد سره ۲۰ میلیارده مرسته کړې، 

هغه هم د پوځ صندوقونو ته تللې. د پوځ او نورو برخو تر منځ د امتیازونو په برخه کې 

لوی توپیر تل د اصلاحاتو پر وړاندې لوی خنډ شوی. د پاکستان له هېڅ پوځي زورواکي 

حساب نه دی غوښتل شوی. پوځ له ملي بودیجې څخه ۲۵٪ پر ځان لګوي. په اړه یې 

ملکي ادارې ته هېڅ معلومات نه ورکوي. 

افغانستان کې د پخواني  په  له لوېديځ سره  کله چې اسلام اباد په ۱۹۸۰ز لسیزه کې 

شوروي پر ضد جګړه کې ملګرتیا پیل کړه، په کور د ننه د پوځ په برخه کې پراخ بدلونونه 

راغلل. پاکستاني پوځ او نورو امنیتي ادارو په پاکستان کې د برېټانوي امپراتور پوځ ځينې 

خصوصیتونه په ميراث اخیستي دي. لوی مالي چکونه او بودیجې د داخلي کلتور د نظم 

یوه برخه ده. دا هرڅه هغه وخت بدل شول چې زورواکي جنرال ضياء الحق ډېر داسې 

اسلامي قوانین معرفي کړل چې له مخې یې د عامو خلکو ژوند ته بدلون ورکړ. هغه له 

ټولې نړۍ څخه اسلام پال وهڅول چې د افغانستان له جهاد سره یو ځای شي.

خو د پوځ داخلي کلتور د اسلامپالنې له دې پروسې سره هېڅ بدلون ونه کړ. يوازې دومره 

چې د پوځ شعار په )اسلامي عقیده، تقوا او د الله ج په لاره کې پر جهاد( بدل شو. په پوځ 

کې د اسلامي عقیدې د پیاوړتیا پروسه بیروکراسۍ ته وسپارل شوه. د پوځ په نظامي اډو 

کې لوی مسجدونه جوړ شول او د امامت لپاره علماء ورته استخدام شول. د پوځ د حیثیت 

په خاطر افسرانو او سرتېرو په ګوندونو کې ونډه نه اخیسته، خو له اسلامي ډلو سره یې 

خپلې اړیکې ساتلې. 

دا داخلي بدلون د پوځ د سراتيژيکو تګلارو په پایله کې راغی. د پوځ اصلي اداره له 

پوځي پلوه سیاستوالو، بیروکراټانو، قاضیانو او جنرالانو څخه جوړه وه. پوځ په ۱۹۷۱ز کال 

د اسلام پالو نیابتي ډلو د ملاتړ سراتيژي جوړه کړه چې په پایله کې یې د پاکستان له 

ختیځ څخه بنګلدېش بېل شو. په ۱۹۸۰ز لسیزه کې د افغان مجاهدینو بریا پاکستان 

وهڅاوه چې ورته موډل په ۱۹۹۰ز لسیزه په کشمیر کې و ازمويي. پوځ په کورني سیاست 

کې اسلامي ګوندونو ته هم لویه برخه ورکړه. په افغانستان او پاکستان کې د پښتنو سیمې 

د جهادیانو په پټنځایونو او استخدام ځایونو بدلې شوې. د دې ډول تګلارو په پایله کې پر 

شيعه وګړو د سني افراطیانو بریدونه زیات شول. افراطیانو به ویل چې هغوی په ۱۹۷۹ز 

کال په ایران کې د شيعه وګړو د انقلاب په څېر له کوم بل ګواښ څخه وېره لرله.

د ۲۰۰۱ز کال د سپټمبر له ۱۱مې وروسته، د پاکستان پوځ ناببره اړ شو، د هغو افراطیانو 

پر وړاندې به جنګ کوي چې د دوی پر لاس رامنځ ته شوي وو. مشـرف په یوه رسمي وینا 

کې پر ډېرو هغو ترهګریزو سازمانونو بندیزونه ولګول چې په ۱۹۹۰ز لسیزه کې د نوموړي 

استخباراتو راوستي وو، خو د هغه له وینا سره هېڅ هم بدل نه شول، يوازې دومره چې دې 

سازمانونو خپل نومونه او ځایونه بدل کړل. له یوې خوا پاکستان د افغان طالبانو کوربه و، 

بل لور ته یې د پاکستاني طالبانو د راپورته کېدو مخه هم ونشوای نیوی. په عیني وخت 

کې پاکستاني پوځ له واشنګټن سره د ځینو القاعده مشـرانو په نیولو او وژلو کې مرسته 

کوله.                 دوام لري...

پښتانه
د افغانستان او پاکستان د راتلونکي ناحل شوې مسئله

لیکوال: ابوبکر صدیق

ژباړن: اقامحمد قریشي

دوهمه برخه 

پاکستان

شپږم څپرکی  
پښـتونخوا د ترهګرۍ په لومه کې



جرمني له افغانستان سره په خپلو مرستو 

کې د ۷۲ میلیونو یورو په زیاتولو سره، 

د دغو مرستو د دوام لپاره افغانستان ته 

ځینې شرطونه هم ټاکلي دي.

د جرمني د اقتصادي همکارۍ او پراختیا 

وزارت مرستیال مارټین جیګر افغانستان ته 

د خپل سفر پر مهال ویلي، چې هېواد یې 

د افغانستان – جرمني د همکارۍ د پروژو 

په بودجه کې ۷۲ میلیونه یورو زیاتوي. 

له  وزارت  مالیې  د  افغانستان  د  جیګر 

سرپرست محمد همایون قیومي سره په 

لیدنه کې ویلي، چې د یادې بودجې په 

زیاتوالي سره به په ۲۰۱۹ ز کال کې له 

افغانستان سره د جرمني د مرستو کچه 

له ۱۳۹ میلیون یورو څخه ۲۱۱ میلیونو 

ته لوړه شي.

بلخوا د افغانستان د مالیې وزارت په یو 

بیان کې ویلي، چې جرمني د خپلو مرستو 

د دوام لپاره له افغانستان څخه غوښتي 

چې له فساد سره د مبارزې په برخه کې 

خپل تدابیر ډېر کړي، غوره حکومتولۍ 

ته وده ورکړي او اصلاحات تطبیق کړي.

په بیان کې راغلي: »که چېرې دا شرایط 

پوره نه شي، نو د مالي ملاتړ د یوې برخې 

مخه نیول کېدلای شي«.

د مالیې وزارت ویاند شمروز خان مسجدي  

تېره ورځ رسنیو ته ویلي: »د دغو مرستو 

اصلاحي  ځینې  موږ  کې  مقابل  په 

بینچ مارکونه )معیارونه( ورسره لرو، چې 

پرون په دواړو اړخونو خبرې وشوې، چې 

دوی څنګه خپلې مرستې زیاتولی شي او 

د دې تر څنګ کوم اصلاحي موارد چې 

د افغانستان حکومت وعدې کړې دي، د 

هغه په راپور باندې هم خبرې وشوې«.

مسجدي زیاته کړې، د ۷۲ میلیون یورو د 

مرستې تړون د شنبې په ورځ )لړم ۱۱( د 

دواړو خواو ترمنځ لاسلیک شو او جرمني 

به دا پیسې د مالي اصلاحاتو په بدل کې 

د ۱۳۹۸ لمریز کال تر پایه افغانستان ته 

ورکړي.

په کندهار کې د برېښنا شرکت مسوولین 

وایي چې پر خلکو او دولتي ادارو يې د 

برېښنا د لګښت له درکه ۹۰۰ ميليونه 

افغانۍ پاتې دي.

د دغه ولایت د برېښنا شرکت رییس امان 

الله فاروقي ویلي، د دغو پیسو ډېره برخه 

)۵۰۰ میلیونه افغانۍ( پر دولتي ادارو او 

)۴۰۰ میلیونه افغانۍ( پر افرادو او شخصي 

شرکتونو پاتې دي.

هغه ویلي، د اړوندې ادارې پر هڅو سربېره، 

یادې ادارې او اشخاص نه دي توانېدلي 

چې دغه پیسې تادیه کړي.

د هغه په خبره، د برېښنا د لګښت نه ورکولو 

له امله په عایداتي او پرمختیايي برخه کې 

د برېښنا شرکت چارې له خنډ سره مخ 

شوې دي.

برېښنا  د  چې  څومره  زیاتوي،  فاروقي 

تادیه  په  لګښت  د  برېښنا  د  کاروونکي 

کې چټک اقدام کوي، هومره ژر خدمات 

شي. کولای  چمتو  برېښنا  او  پراخولای 

د  شرکت  برېښنا  د  نوموړي  هم  څه  که 

پوروړو، دولتي ادارو او افرادو نومونه نه دي 

اخیستي، خو ویلي یې دي، هغوی ته یې 

یوه میاشت وخت ورکړی چې که په یاده 

موده کې د برېښنا شرکت پیسې تادیه نه 

کړي، نومونه به یې رسنیز کړي.

نوموړي دا هم ویلي چې په دې تړاو یې ۱۵ 

تنه عدلي او قضايي ارګانونو ته ور پېژندلي 

چې ډېری یې د شرکتونو مسوولين او عام 

افراد دي. فاروقي ویلي، په دې وروستیو کې 

یې دغه موضوع د ولایت مقام اداري غونډې 

ته هم وړاندې کړې او په دې برخه کې 

یې د ولایتي ادارې د مسوولینو همکاري 

غوښتې ده. بلخوا د کندهار د والي ویاند 

بهیر احمدي پژواک خبري اژانس ته ویلي، 

د ولایت مقام په اداري غونډه کې پرېکړه 

شوې چې د برېښنا شرکت پوروړو دولتي 

ادارو او افرادو ته باید مکتوبونه ولېږل شي 

او د برېښنا شرکت د پیسو د ورکړې په برخه 

کې اقدام وشي. هغه زیاته کړې، د والي 

په مشرۍ په دغه غونډه کې پرېکړه وشوه 

چې که ادارې او اشخاص تر یوې میاشتې 

د برېښنا شرکت پیسې ور نه کړي، نومونه 

به یې د رسنیو له لارې اعلان شي.

دوشنبه د 1398 د لړم 13مه |  د 2019 د نومبر څلورمه | 456مه ګڼه

5 مسیر

اقتصاد

د اسعارو بیې

78.15

86.80

497

1100

11.10

100

Rp.

پروازونه

بېړنۍ شمېرې

امبولانس

پولیس

اتاترک روغتون

ملالی زېږنتون

وزیر محمد اکبر خان روغتون

رابعه بلخي روغتون

112

119 - 100

0202500312

0202201377

0202301360

0202100439

میاشتنۍ  د  یوازې  رسېدل  ته  شتمنۍ 

تنخوا له لارې چې یو نارینه یا ښځه یې 

اخلي، ممکن نه دي، بلکې له دې څخه 

زیاتې هڅې او تر څنګ یې نور کارو بار ته 

هم اړتیا ده. کېدای شي دغه څه تاسو هم 

تجربه کړي وي. ډېری د کارو بار څښتنانو 

د دې  ټول خلک  ده.  مبارزه کړې  کلونه 

چې  وي  غوښتنه  یې  دا  او  کوي  هڅه 

شتمن شي، خو بیا هم ۹۹ سلنه خلک 

ځکه  دا  کېږي.  بریالي  نه  چاره  دې  پر 

چې دوی نه یوازې یو روښانه مسیر نه وي 

ټاکلی، بلکې د دې کار لپاره هېڅ فارمول 

هم نه لري.

د پیسو ګټل یوازې لومړنۍ پانګې ته اړتیا 

نه لري، بلکې کلکه اراده غواړي. له پانګو 

څخه سمه ګټه اخیستل یوه خدای ورکړې 

وړتیا غواړي. یو کس هرو مرو په دې څلور 

حالتو کې د یوه حالت درلودونکی وي؛

۱- د کارو بار مالک

۲- کار کوونکی

۳-  پانګه وال

۴- د ازاد کارو بار درلودونکی

لوړې  ډېرې  مسیر  رسېدو  د  ته  شتمنۍ 

ځوړې نه لري. که غواړی مالي خپلواکي 

او شتمنۍ ته د رسېدو مسیر پیدا  ولری 

څلورو  پورتنیو  له  باید  مرو  هرو  نو  کړی، 

کله  وی.  درلودونکي  یوه  د  څخه  مواردو 

چې له پورتنیو حالاتو څخه یو در پکې و، 

نو اړ یاست چې د وخت په تېرېدو سره بل 

هم خپل کړی، ځکه دا ټول په یو بل پورې 

تړلي او د یو او بل تکمیلوونکي دي.

ډلو  پورتنیو  له  پوه شی چې  باید  لومړی 

څخه په کومه یوه کې راځی، څو شتمنۍ 

ته د رسېدو په مسیر کې بل هغه ملګری 

مهارت  بل  یوه  د  چې  کړی،  پیدا  درته 

د  ده چې  معلومه خبره  وي.  درلودونکی 

مالي پوهې له درلودلو پرته هېڅوک تاسو 

ته خپله پانګه نه درکوي؛ ځکه هغوی په 

داسې کسانو پسې ګرځي چې هرو مرو 

باید پوره وړتیا ولري.

کار کوونکي د پیسو په بدل کې د یوه کس 

یا شرکت لپاره کار کوي. د خپل ځان لپاره 

کار کوونکي هغه دي چې په ورځني ډول 

خپل ځان چلوي. د کار څښتن خو معلومه 

خبره ده چې ډېره ګټه به هغه ته ورځي. 

ذکر  له  چې  لري  وړتیا  دا  کسان  ډېری 

څو  لري،  یو  څخه  مهارتونو  څلورو  شویو 

وکولای شي له دې لارې ځان د شتمن 

کېدو مسیر ته برابر کړي. دا چې دا څلور 

مهارتونه له یو بل څخه بېل دي، نو له دې 

کوي.  توپیر  هم  ګټلو چل  پیسو  د  لارې 

ډېره هڅه مو باید دا وي چې یا مو پانګه 

خپله وي او یا هم د پانګه وال لپاره لومړی 

لاس کس اوسی، ځکه په دې سره تاسو 

کولای شی ژر د شتمنۍ څښتنان شی.

که غواړی ژر پر دې دوو کسانو باندې بدل 

شی، نو ښه ده چې پر خپله ژبه واکمن 

یې  څنګ  تر  او  کول  خبرې  ځکه  وی؛ 

عمل، ژمنتیا او کلکه اراده هغه څه دي چې 

باور وکړي.  باندې  تاسو  پر  ژر  ډېر  خلک 

کلمه  کومه  چې  کړئ  زده  دا  باید  تاسو 

چېرته او کله وکاروی او یا یې ونه کاروی. 

د بېلګې په توګه، )ریسک(. د ځینو کسانو 

لپاره دا کلمه کېدای شي دومره جدي نه 

وي، خو د یوه کار کوونکي لپاره بیا دغه څه 

کېدای شي بیخي وېروونکي وي.

د کارو بار د اصلي څښتنانو شعار دا وي: 

»ولې موږ خپله کار وکړو.« ولې یو بل څوک 

پیدا نه کړم چې کار راته وکړي او تر ما یې 

ښه وکړي.

په کارو بار کې د بریا لپاره باید د رهبرۍ 

دې  په  اصول  رهبرۍ  د  کړو.  زده  اصول 

کوونکو  کار  خپلو  د  تاسو  چې  دي  مانا 

مهارتونه و پېژنی او را برسېره یې کړی. د 

مالي راپورونو څېړل، مارکېټېنګ، خرڅلاو، 

حسابداري، مدیریت، تولید او مذاکره هم 

په دې برخه کې خورا اړین دي.

د دې لپاره چې کار پنځوونکي اوسی، نو 

ځانه  له  او  ولری  باید  هم  نظریه  یوه ښه 

بار  پوښتنه وکړی، کولای شم خپل کارو 

ور  نظریې  د  یوازې  که  او  کړم؟  مدیریت 

کولو تر بریده پورې پر ځان باور لری. له 

اوسئ. رښتیني  سره  ځان 

که تاسو له کار کوونکو سره خبرې وکړی، 

درته معلومېږي چې ډېر سخت د دندې 

د امنیت په لټه کې دي او له خطره ځان 

ژغوري. تاسو باید د یوه معقول دلیل له 

مخې په دوی کې د خطر )رېسک( منلو 

روحیه پیاوړې کړئ. له دوی دا تمه هم نه 

شي کېدای چې یو دم دې پر ځان باندې 

لوی خطرونه قبول کړي؛ خو که د پروګرام 

او معقولې لارې له مخې وي، دا به یې تر 

ټولو ښه بڼه وي.

پیسې ګټې(  )پیسې،  مو چې  عبارت  دا 

یوازې د  اورېدلی دی. دا جمله  هرو مرو 

پانګه والو په اړه ویل کېږي. د دوی ښېګڼه 

په دې کې ده چې د خپلې پانګې له درکه 

کې  برخه  یوه  په  بېرته  هم  پیسې  ګټلې 

بندوي او کارو بار پرې کوي. موخه یې له 

دې کار څخه دا ده چې له یوه اړخه خپلې 

پیسې بندې کړي او له بله اړخه ورته ګټه 

راوړي. 

له نورو سره د دې کړنلارې توپیر په دې 

کې دی، چې د کس ټول تمرکز پر ګټه 

باندې دی. دغه ډله کسان هر کال له دې 

سره سره چې ډېرې زیاتې پیسې ګټي، خو 

کمه مالیه پرې کوي. په دې مانا نه چې 

دوی له مالیې تېښته کوي، بلکې دوی د 

شتمنۍ او عوایدو په خانه کې هېڅ پیسې 

هم نه لري، چې له مخې یې دولت اړ شي 

مالیه ترې واخلي.

هغه  چې  ده  کې  حال  داسې  په  دا 

لپاره کار کوي  کسان، کوم چې د پیسو 

پرې  مالیه  لوړه  کله  ډېر  )کارکوونکي(، 

کوي. د دوی دا مالیه په مستقیم ډول له 

دوی څخه په معاش کې ګرځول کېږي او 

نه. ویني هم  ان  عواید  کله خپل  ډېر 

د یوه رښتیني پانګه وال داسې کلمې پر 

ونیسي چې  به  وخت  »څومره  وي:  خوله 

لومړی خپله لومړنۍ پانګه لاس ته راوړم او 

له هغه وروسته د خپلې ګټې پر پیسو کارو 

بار وکړم؟«

ژباړه: حمیدالله حمیدي

د اوسنۍ دندې لار مو شتمنۍ ته غځېدلې ده؟
همیانۍ

جرمني له افغانستان سره د مرستو د زیاتوالي لپاره ځینې شرطونه وړاندې کړي دي

برېښنا شرکت: د کندهار خلک او دولتي ادارې د برېښنا له درکه 900 ميليونه افغانۍ پوروړي دي
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خوست ننګرهار بلخ کندهار هرات کابل

رحمت اللـه نبیـل، رئیـس پیشـین ریاسـت عمومی 

مخالـف  اصـول  در  کـه  می گویـد  ملـی  امنیـت 

مبادلـۀ زندانیـان بـه ویژه انـس حقانی با دو اسـتاد 

پوهنتـون امریکایـی – افغانسـتان اسـت.

ایـن در حالـی اسـت که انس حقانی و سـه فرماندۀ 

مهـم دیگر طالبان در میان هشـتاد عضـو این گروه 

اسـتند کـه خواسـته شده اسـت در برابـر رهایـی دو 

اسـتاد پوهنتـون امریکایـی – افغانسـتان، مبادلـه 

مهـم  فرمانـدۀ  سـه  ایـن  و  حقانـی  انـس  شـوند. 

طالبـان، در زمـان ریاسـت آقـای نبیـل در ریاسـت 

عمومـی امنیـت ملـی، بازداشـت شـده بودنـد.

آقـای نبیـل، رهایـی ایـن افـراد را بـه امنیـت کشـور 

خطرنـاک می دانـد، امـا بـه ایـن باور اسـت کـه اگر 

شـود،  صلـح  گفت وگوهـای  آغـاز  سـبب  کار  ایـن 

می شـود کـه چنیـن قربانـی یـی را پذیرفـت.

او در ایـن بـاره گفـت: »مـن در اصـل مخالـف ایـن 

تبادلـه هسـتم؛ چـون ایـن باعـث تشـویق گـروگان 

گیری هـا می شـود، امـا اگـر ایـن تبادله یـک قدمی 

باشـد بـرای صلـح، اگر چه که در اصـل مخالف این 

کار هسـتم، امـا بخاطـر صلـح می شـود کـه صـورت 

بگیرد«.

آقـای نبیـل می گویـد کـه در میـان هشـتاد تنی که 

طالبـان خواسـتار رهایـی آنـان شـده اند، سـه تـن 

آنـان از افـراد بسـیار مهـم و کلیـدی گـروه طالبـان 

اسـتند: »من که شـنیدیم افراد مهم در این لیست، 

انـس حقانی اسـت، بـرادر ملا عمری، حافظ رشـید 

اسـت و مالی خـان، یکی از افراد بسـیار مهم سراج 

الدیـن حقانی اسـت«.

بـا ایـن همـه، منابـع نزدیـک بـه طالبـان می گویند 

کـه تـا اکنـون امریـکا و طالبـان دربـارۀ آن اعضـای 

گـروۀ طالبـان کـه قرار اسـت بـا دو اسـتاد پوهنتون 

نهایـی  توافـق  یـک  بـه  مبادلـه شـوند،  امریکایـی 

نرسـیده اند.

بیـان  طالبـان  پیشـن  فرمانـده  آغـا،  اکـبر  سـید 

داشـت: »دربـارۀ ایـن تبادله توافق شده اسـت میان 

امریـکا و طالبـان، اما دربارۀ شـمار دقیـق این افراد 

تـا هنـوز توافـق نهایـی نشده اسـت«.

د  ډول  په رسمي  عربستان  سعودي 

دغه هېواد د تېلو د تر ټولو لوی دولتي 

شرکت ارامکو دوه سلنه برخه ازاد بازار 

ته اعلان کړې ده. 

سعودي هیله لري چې د دغه شرکت 

ډالرو  ترېلیون  نیم  یوه  له  به  ارزښت 

پورته وي. د راپورونو له مخې، سعودي 

دوه  یوازې  شرکت  دغه  د  اوسمهال 

سلنه ونډه ازاد بازار ته وړاندې کړې 

او ښايي دا اندازه تر پنځه سلنې لوړه 

شي. سعودي سلاکاران د شنبې په 

ورځ وتوانېدل چې د پانګوالو د ملاتړ 

په موخه، د ارامکو د ونډو پلورلو بیه 

تر لاسه کړي. سعودي تمه لري چې 

په دې کار سره به په نړیوالو شرکتونو 

کې د سعودي د تېلو د دغه دولتي 

دغه  د  شي.  ډېر  لا  ارزښت  شرکت 

هېواد چارواکو ویلي چې په ازاد بازار 

کې به د ارامکو د ونډو رسمي کار په 

پیل  کې  میاشت  ډسمبر  راتلونکې 

شي. د سعودي د انرژۍ وزیر شهزاده 

عبدالعزیز بن سلمان ویلي: »په ازاد 

بازار کې د دغه شرکت د ونډو اعلان 

که څه هم وځنډېد، خو حتمي دی 

او د وخت ټاکل یې د ولیعهد محمد 

بن سلمان په لاس کې دي، چې د 

تېرې جمعې په ورځ یې د سیمه ییزو 

پانګوالو د کافي ملاتړ د نشتوالي له 

کبله دې کار ته زرغون څراغ ښودلی 

دی«. په ورته وخت کې د سیمه ییزو 

چارو شنونکي جان مایر ويلي، چې 

بهرني پانګوال د سعودي پر وړاندیز 

شوې لومړنۍ بیې )دوه ټرېلیون ډالر( 

قانع نه دي. 

سعودي عربستان: د تېلو د دولتي شرکت )ارامکو( 

یوه برخه ازاد بازار ته وړاندې کیږي

نبیل: اگر مبادلۀ زندانیان به 

آغاز مذاکرات منتهی شود، 

توجیه پذیر است

ژونـــــد

د حالت د بدلون لپاره مو لاس پکار شئ!

همدا اوس چې څه لری، په کمه سرګه 

کم  او  لږ  شي  کېدای  ګورئ.  ورته  مه 

شي  کېدای  شي.  ښکاره  درته  ارزښته 

خو  وڅرخېږي،  ضد  پر  ستاسې  هرڅه 

که مو ایمان او باور قوي وي او له خدای 

پاک څخه د خپل حال د بدلون غوښتنه 

بدلون  هرڅه  کې  شېبه  یوه  په  وکړی، 

مخ  پر  ستاسې  به  پاک  خدای  مومي. 

هغه دروازې پرانیزي، چې هېڅ وخت په 

طبیعي ډول نه پرانیستل کېږي. خدای 

پاک کولای شي له هغه مو هم لوړ موقف 

تحصيلي  لوړو  ډېرو  د  ورسوي، چې  ته 

رسېدای.  شی  نه  وسیله  په  سندونو 

خدای پاک په داسې ځای کې تاسې 

ته لار جوړوي چې ان تاسې یې د لیدو 

تصور هم نه شی کولای. پر خدای پاک 

ایمان ولری او پر درکړو شیانو مو شکر 

وباسئ. 

تاسې همدا اوس د هېڅ شي کمی نه 

تاسې  لری،  نه  عیب  تاسې هېڅ  لری، 

ذات  لوی  د  تاسې  یاست.  نه  بدمرغه 

هغه مخلوق یاست چې په ټولو مخلوقاتو 

کې یې درته د اشرف یانې د بهره کلمه 

کارولې ده. که د خدای پاک پر درکړو 

څیزونو د زړه له تله شکر وباسی، همدا 

شیان چې تاسې یې واړه بولی، پر لویو 

کارونه  کوچني  شي.  بدلېدای  شيانو 

چې کله پیلوی، په کمه سرګه مه ورته 

ګورئ. 

بل هغه بد عادت چې ستاسو پر بډوډو 

ناوړه اغېز کوي، د پېک شویو او بسته 

بندي شویو خوړو خوراک دی. دغه راز 

د چپسو، برګر او سره کړای شويو خوړو 

خوراک هم د بډوډو پر زيان تمامېږي. 

په پېک شویو خوړو کې د سوډیمو کچه 

له  بډوډو  د  لوړه وي. هغه کسان چې 

ناروغۍ سره لاس او ګرېوان دي، باید 

را  کچه  سوډیمو  د  کې  خوړو  خپلو  په 

ټیټه کړي. دغه راز څېړنو ثابته کړې ده 

چې په بسته بندي شویو خوړو کې د 

فاسفورس کچه هم لوړه وي. که د بډوډو 

زیان  پر  هم  مو  دغه څه  لری،  ناروغي 

 )DASH( تمامېږي. هڅه وکړئ چې له

ډش  واخلئ.  ګټه  څخه  رژیم  غذایي 

غذایي رژیم له سبزیو، مېوې، غلو دانو، 

او  حبوباتو  غوښې،  له  کب  د  لبنیاتو، 

د  چې  دی،  جوړ  څخه  څښاکونو  هغو 

خوږو کچه پکې کمه وي. د ډېرو اوبو 

اضافي  او  بډوډو د مضرو  له  مو  څښل 

همدا  کوي.  مرسته  کې  وتلو  په  موادو 

راز د ډېرو اوبو څښل مو په بډوډو کې 

درد څخه  او شدید  له جوړېدو  ډبرو  د 

له  کسان  ځینې  شي  کېدای  ساتي. 

دې کبله چې بډوډي یې کمزوري دي، 

مجبور شي چې لږ اوبه وڅښي، خو یو 

نورمال کس باید په یوه ورځ کې له یوه 

نیم تر دوو لېرو پورې اوبه وڅښي.

۳

پېک شوي خواړه د بډوډو لپاره ښه نه دي

د سـوریې پـه شـمالي ښـار تل ابیض کـې د موټـر بم برید 

لـه املـه ۱۳ تنه وژل شـوي او تـر ۴۰ ډېر نـور ټپیان دي. 

د سـوریې د بـشري حقونـو لنـدن مېشـتې ډلې ویـلي، دا 

پېښـه د تـل ابیض ښـار پـه له ګڼـه ګوڼې ډکه سـیمه کې 

شـوې چـې لـه املـه یـې ۱۳ تنـه وژل شـوي او شـاوخوا 

۴۴ نـور ټپیـان دي. دا پېښـه یـوه میاشـت وروسـته تـر 

هغـه کېـږي چـې د ترکیې ملاتـړ لرونکو سـوریایي سرتېرو 

راپـور ورکـړ، چـې دا سـیمه یـې پـه بشـپړه توګـه د ترهګرو 

لـه موجودیتـه پاکـه کـړې ده. راپورونـه دغـه راز وایـي، د 

یـاد هېـواد پـه شـمالي سـیمو کـې د ترکیـې د عملیاتو له 

املـه، پـه زرګونـو بې کوره شـوي خلـک په خـورا بد بشري 

وضعیـت کـې قـرار لري.

راپورونـه هـم خپـاره شـوي چـې د دغـې  بلخـوا داسـې 

پېښـې ډېـری قربانیـان ترکـي پلـوه ملېشـې دي. پـه ورته 

وخـت کـې د ترکیـې دفـاع وزارت هـم دغـه راپورونـه تایید 

کـړي او ویـلي یـې دي چـې بریـد د سـوریې پـه شـمالي 

سـیمو کـې د کردانـو د ملېشـه ځـواک له خوا شـوی دی. 

وروسـته لـه هغـې د سـوریې پـه شـمال کـې د ترکیـې او 

کردانـو ترمنـځ کړکېچ زیات شـو، چې امریکا تېره میاشـت 

اعـلان وکـړ چـې له یادې سـیمې خپـل ځواکونـه وباسي. 

د  ترکـي ځواکونـو  سـم،  اعـلان سره  دغـه  لـه  امریـکا  د 

سـوریې پـه شـمال کـې د کردانـو د پـي کـې کـې ډلـې 

پـر وړانـدې پوځـي عملیـات پیـل کـړل، چـې ډېـر نړیوال 

غبرګونونـه یـې راوپـارول.

راپورونه: د سوریې په شمال کې 

موټربم برید لسګونو کسانو 

ته مرګ ژوبله اړولې ده

مانافورټ: د ډيموکراټانو د کمپیوټرونو پر سرورونو روسیې نه، 

بلکې اوکراین برید کړی و


